cōparata ad p̄dicata sunt in p̄dicatis vel cōtingit i. eē p̄
dicantibus q̄r sunt in ratione t̄ intrant diffinitōes suo-
rū p̄dicatoꝝ. i. suarū passionū aut e2. q̄n p̄dicata p̄panit
ad suba sūt ppter ip̄a suba t̄ sūt de nečitate in subiectis.
CDeinde cū dicit̄ (Nō. n. cōtingunt) quoddā quod dī-
xerat manifestat̄ dixerat. n. q̄ p̄p̄ passiones in quarū
diffinitōibus ponuntur subiecta t̄ q̄ sunt ppter ip̄a de
nečitate sunt in subiectis. ideo hic delarat̄ quō hoc ba-
beat veritatē. v̄. q̄ talia de nečitate insint. Circa quod
tria facit. q̄r p̄ primo declarat̄ quō talia sunt necia. z. p̄-
bat q̄d dixerat. 3. epilogat̄ circa determinata. secūda ibi
(Estenim contrariū) tertia ibi (De omni qdē.) Ad eu-
identiā aut̄ p̄me partis sciendū q̄ aliq̄n ppria pa. descri-
bit̄ vno noie. sicut habere tres dī ppria pa. trianguli.
quando describit̄ per duo opposita. sicut par vel impar
dicit̄ ppria pa. numeri. ppria ḡpa. de nečitate est i sub-
iecto suo vel simpli vt cū noiāt vno noie. vel fm̄ opposi-
ta vt cū noiāt p̄ duo opposita. ideo ait q̄ h̄ p̄p̄ passio-
nes (nō cōtingut nō neē. aut simpli cū noiāt vno noie.
aut opposita) vt cuz noiāt per vtrūq; oppositoꝝ. t̄ exē-
plificat̄ quō p̄pa pa. aliq̄n noiāt p̄ duo opposita dicens
(vt linee) si. de nečitate inest (aut rectū aut obliquum
t̄ numero aut par aut impar) **C**Deinde cū dicit̄. (Est at
triūm) p̄bat quod dixerat dicens. (Est. n. triūm aut pri-
natio aut dīctio in eodē ḡne) si. sunt idē. hec. n. tria. s.
triā imediata. opposita priuatiue. t̄ dīctio in eodez
ḡne. i. i eodem ḡne subiecti sine respectu eiusdem subie-
cti sunt idem t̄ equipollēt (vt par t̄ nō par in numeris)
i. in ḡne numeroꝝ (fm̄ q̄d) genus numeroꝝ (seq̄) hec
pa. si. i tali genere t̄ respectu talis subiecti par t̄ nō par
sunt idem quod par t̄ impar. (Quare si neē est) de quo
libet (affirmare vel negare. q̄ etiā p̄ se sunt neē ē inēcē)
idēt̄ de nečitate insint. **C**Dubitaret forte alijs quō dī-
rium t̄ priuatiue sunt idē q̄d dīctio. t̄ etiā dubitādū eēt
quō accītia p̄bi valeat. q̄ si de quolibet neē est affirma-
re vel negare q̄ p̄p̄ t̄ p̄ se passiones de nečitate insint.
Dicendū q̄ vt dicit̄ in quarto meta. priuatio est negatio
in subiecto. Est. n. oiāt inter priuationē t̄ negationē vt in
eodem 4. inuit̄. q̄ negationib⁹ p̄t. sed priuatio p̄slip-
ponit alia nām subiectā. Est ḡ negatio v̄lōz q̄p̄ priuatio
quia negatio respicit quodlibet. ino de ipso nō ente p̄
v̄ificari. sed priuatio respicit determinatū genus suby-
cibile sine determinatū subiectū. quare sicut se h̄z affir-
matio t̄ negatio ad quodlibz. sic se h̄z priuatio t̄ habitus
ad determinatū subiectū. igī si de quolibet verificat̄
affirmatio t̄ negatio oportet q̄ dīctio subiecto
verificat̄ priuatio t̄ habitus. vt si par t̄ impar determinatū
sibi hoc genus subiecti. v̄. numerū. sicut dī quolibz
verificat̄ affirmatio vel negatio. vt q̄ est par vel nō par
ita de determinatū subiecto vt de numero verificat̄ pri-
uatio vel habitus vt q̄ est par vel impar. t̄ sic iustum t̄
injustū determinatū sibi determinatū subiectū. v̄puta
q̄d determinatū sibi habens rōnis v̄sum. de quolibet ve-
rificat̄ affirmatio vel negatio. q̄r quodlibet vel est iu-
stū vel non iustum. de ipo. n. lapide verificat̄ q̄ nō est
iustum. t̄ etiam de chimera vere dicit̄ q̄ nō sit iusta. non
t̄ vere dicit̄ q̄ lapis sit iustum vel chimera sit iustum
sed de determinatū subiecto. vt de habente v̄sum rōis
vere dī q̄ sit iustum vel iustum. Lū ḡnō habet ppria pa.
vnum nomen. sed denominatur per duo opposita sicut
rectum t̄ curuum dicit̄ ppria passio linee. et par vel
impar passio numeri de nečitate oportet de h̄z subie-
ctis verificari alterum oppositorū. Est ḡ intentio p̄bi
q̄ de quolibet verificatur affirmatio vel negatio ergo

Liber

de determinato subiecto verificabitur priuatio vel habitus ut de numero par vel impar. de linea obliquus et rectus. et quia sic est non solum propria passio inest subiecto de necessitate quia non est unum notum. ut habeat tres de necessitate inest triangulo sed sic est de necessitate per se passionem in eis subiecto quia non est duo opposita ut par vel impar nec est esse numeri. et quod dicitur est de oppositio pueri et viri non est de viris et pueris non est de viris immediatis. nam est per et puerum et puerum opposita priuatione determinata subiectu sibi sicut sanus et ergo quod dicuntur contraria in media determinata subiectu sibi sicut sanus et non sanus se habet ad quodlibet. Cum ergo queritur quid sunt id est et quidque equipollent contraria priuatione et dictoria dicitur potest quia non est equipollentem simpliciter sed in determinato subiecto quod sicut de quodlibet necessitate est vel affirmare vel negare. sicut de determinato subiecto necessitate est verificari alterum oppositorum priuatione vel alterum immediatum et triorum. Quo atque valeat prima probatio si necessitate est de quodlibet affirmare vel negare necessitate est de determinato subiecto significari per se passionem dato quod illa passio non nomine est uno simpliciter nomine sed nominetur per duo opposita est per habita manifestum. ultimo epilogat circa determinata. dicens (de omni qui dem et per se determinatum sit hoc modo.)

viii **Priuiale autem dico.** Propterque determinavit de omni et per se. in parte ista determinata de vobis. Circa quod duo facit. quia primo determinat quid est vobis. et declarat qualiter circa vobis contingit errare ibi. (oportet autem et non latere) Ad evidentiā autem primo partis sciendi quod tunc est vobis ut de vobis hic loquitur prius quando passio priuiale adaptatur subiecto. Duobus ergo modis impedit vobis. vel si sit particularitas ex parte subiecti. ut quia subiectum est quod particularius passionem vel si sit particularitas ex parte passionis. ut quia pars sit particularior subiecto. videmus. namque habere tres potest variari ad figuram ysochelē et triangulum. Si ergo dicimus si gura habere tres non est ibi vobis. quod pars est particularior subiecto. Si vero dicatur ysochelē huius tres non est ibi vobis. quia subiectum est particularius passionem. Sed si dicatur triangulus habet tres. est ibi vobis. quia non est ibi particularitas ex parte subiecti nec ex parte passionis uno passio inest vobis subiecto et subiectum passioni subiectum. nihil ergo est vobis hic de vobis logmuntur quod quodlibet vobis adequantur passionis ad subiectum et subiecti ad passionem. Prima ergo pars est presentis lectionis. et dividitur in tres partes. quia primo declarat quid est vobis. et ostendit in quibus non habet esse vobis vel quot modis impediri potest vobis. et manifestat quod huius vobis vobis est demonstratio. secunda ibi (ut duos rectos habet) tertia ibi (et demonstratio per se). Circa prius duo facit quod primo ponit quod intendit. et probat quod dixerat ibi (manifestum igitur). Dicit ergo (vobis autem dico quod cum sit de oī et per se est huius et ipsius). quod dicitur ad vobis de quo hic intendit tria requiruntur. vobis sit de omni sit per se et sit finis quod ipsius. Notandum autem quod vobis de quo hic agitur ut potest patere per habita nihil est aliud quod quedam vobis adiquatio subiecti ad passionem et passionis ad subiectum et quod nunquam est ibi habere adiquatio nisi sit de oī per se et finis quod ipsum. id est hec tria constituant priuiale de quo hic intenditur. Deinde cum dicit (Manifestum igitur) probat quod dixerat supra. Circa quod tria facit finis et tria pposuerat. nam primo probat quod vobis sit de oī. et quod sit per se. et quod sit huius et ipsius. secunda ibi (per se autem) tertia ibi (vobis autem) In prima parte intendit taliter rationem. quecumque sunt necessaria sunt de oī. sed vobis sunt necessaria. ergo vobis sit

Primum

de omni. De hac autem ratione non ponit nisi minor est vobis quod vobis sunt necessaria dicens (manifestum igitur est quod quecumque sunt vobis de necessitate in suis rebus). i.e. vobis potest ex necessitate in suis vniuersalibus subiectis suis. tunc ergo est superplenda ratio quod si vniuersalia sunt sic necessaria cum talia sunt de omni. vniuersalia igitur sunt de oī. Notandum autem quod vniuersalitas proprietas vel potest accipi ratione rei vel ratione signi. si accipiant ratione signi sic oī. proposito in quod ponit signum vniuersale est vniuersalis. et oī hoc currit. et oī ait mouetur. et cetera huius vniuersales sunt. sed tunc est in proprieate vniuersalitatis ratione rei quod ex ipsis rebus sumis ratione vniuersalitatis ut cum subiectis huius vniuersale habitudinem ad predicatum reconveniatur. hic ergo ubi tradidit ars demonstrativa quod habet scientiam de rebus magis intelligit de vniuersali proprieate per vniuersalitas accipit ex parte recteque ex parte significativa. Hic bitaret forte alius cum prius distincte videatur logica de per se et de omni verum sit aliud esse de omnibus de per se. et videtur quod non quod sunt de oī sunt per se necessaria cum non sit de oī. put hic de oī agitur nisi sit ibi talis vniuersalitas subiectorum quod tenuerunt quod autem talia sunt. sunt necessaria quod que de omni et semper in suis necessitate sunt per se. ergo quod sunt de omni sunt per se. In contrarium est prius qui locum de vobis dat ei tres conditiones distinctas. vobis sit de oī per se et finis quod ipsum. quod non est nisi hec tria adiuvantes differunt et ad se inveniuntur et distincta. Dicendum quod aliqua predicata habere necessariam habitudinem ad subiectum quod tunc ad prius spectat duplum potest contingere finis et duplum possumus principia assignare. scilicet speciem et individuum. Si ergo illa necessitas habitudo causat ex principiis individuali tunc est accidentis inseparabile et potest inde fieri. proposito de omni. sed illa proposito non erit per se. Si vero huius necessitas causat ex principio speciei sic huius propositionis non solus est de oī sed etiam per se. Quilibet ergo propositionis necessaria potest esse de omni. sed non quilibet est per se. sed solus illa est per se ubi necessitas causatur ex principio speciei. In plus est ergo de omni quod per se. quia quicquid est per se est de omni. sed non convertitur. Quod vero arguebat quod propositionis necessaria est per se non est. patet. namque non quilibet propositionis necessaria est per se sed solus illa ubi causatur necessitas ex principio speciei. Ulterius forte dubitaret aliquis quare quilibet necessitas potest facere propositionem de omni. et tamem propositionem per se solus potest facere necessitas causa ex principio speciei. Dicendum quod tunc est propositionis per se quia ad aliqua propria pars predicatur de subiecto aliquo. iter passionem autem propria et passionem accidens. sive inter proprium et accidens potest prius distinguuntur ab accidente hec videatur esse directa. quia accidentes respiciunt principia individualia. proprium autem principia speciei. ut videtur vobis prius in scilicet thopico. solus ergo illa necessitas quod respicit principia speciei facit illam propositionem per se quam intendit excludere demonstrator. quod si hoc lucidius queratur per se illa propositionis est per se quod est per causam existente in se. et in sua quiditate et in sua entia vel natura. et quod principia individualia et significatio materie sunt aliquid superadditum entie vel naturae ita non dicitur competere aliquid recipere quod competit ei per principia individualia. quod quod tale est non competit ei per se sed quod additum sibi. nigredo ergo est accidens inseparabile corvo et sequitur principia individualia. illa ergo per se competit rei per se que causatur ex principio speciei sive entie vel naturae speciei. quod vero causatur non ex principio speciei sed ex principio individuali non competit rei per se sed per aliud

Posteriorum

addituz sibi. qz vt dictum est individuum non pertinet ad speciem vel ad essentiam sed est aliud additum essentie vel nature. Deinde cu dicit (per se aut) ostendit quod vle de quo hic agit est p se. Intendit autem talerone. Quicqz est fz q ipsu est p se cu p se sit idex q fz q ipsu. fz vle est fz q ipm. vt pbabit. ergo vle est p se. de hac aut rone no ponit nisi virtute medy. s. q p se est idex q fm q ipm. Ex quo manifeste sequit q vle sit p se. quia vt p bat vle est fm q ipm. ideo dicit (per se at fm q ipm est idex qd declarat p exemplu dicens (vt p se iest linee punctu et rectitudo et nanc fm q linea e) intedit autem hoc ex eplo tale rone. linee fm q linea est. i. fm q ipsa est ppet ei punctus et rectitudo. fz hec ppet ei p se. qd idex est fm q ipm et p se. subdit autem aliud exemplu dices q (triangulo fz q triangulus est duobus recti). i. ppet ei hse tres angulos eales duobus rectis et in hoc e p se. i. ait (t. n. triangulus p se est equalis duobus rectis). i. habet tres angulos eales duobus rectis. q. d. q triangulus fm q triangulus. i. fm q ipz habet tres angulos sed hoc ppet ei p se. qd idex est fm q ipz et p se. tunc ergo est supplenda r o cu idem sit fm q ipz et p se vle vt patet est fm q ipm. ergo est p se. Notandum autem q aliter punctus ppet linee p se et aliter rectitudo. nam punctus ppet linee p se et qd ad p m modu fm quez diffinitio vel pars diffinitio dicat de re p se. na in diffinitione linee ponit punctus. rectitudo vero competit linee p se qd ad z modu qz p pria passio eius. Exemplificavit q phus de diversis modis dicendi p se. intendit. n. Sic argueret. in quolibet modo dicendi p se quicqz est fz q ipz et p se. quod no eet nisi idem est hoc et illud. qd idem est scdm q ipm et p se. vle itaqz quod est fm q ipm qz sit per se. Dubitaret forte aliquis vtr id est p se et fm q ipz ut vphus in littera dicere. Dicendum q fm q ipm et p se no sunt simpli idem imo se habent sicut supius et inferius. nam in plus est p se fz fm q ipz. qz idex est p se q p ciz existet in se. sed tunc est fm q ipm qz illa ca est in eo precisa et adequata et ppet ei fm q bz. vt p se est bz sensibilis qz in se bz habet nam sensibile. ppter qd habet in se causam vnde sit sensibilis sed no est fm q ipz qz bz ca no pcedit in hoie nec adequat in eo. imo e sensibile ppet alius ab hoie. e. n. sensibile no ppet homini fz q ipz qz no ppet ei fm q bz sed fm q aial. in plus est ergo e p se fz fm q ipm. i. no est idem oio hoc et illud. na multa sunt p se que no sunt fz q ipz. Utterius autem dato q no oio sit idem p se et fm q ipm. dubitaret forte aliquis quomodo phus dicat q idem sit hoc et illud. Dicendum q fz p hm 7 ethicoz. toru est magis idem parti qz pars toti qz quicqz habet pars pertinet ad totum. sed multa haberet totu que no pertinet ad prem et in partibus qz titatiuis totu e de rone partis quia si diffiniretur semicirculus poneretur circulus in diffinitione ipsius. pars autem non est de rone to eius. ga si diffiniret circulus semicirculus no ingereret diffinitio eius. hec atque dicta sunt de toto et partibus qz titatiuis evidenter appareret de his que se habet ut superius et inferius. na supius est magis idem suo inferiori. qz est de rone eius. qz inferius suo superiori quod no est de rone ipsius. fz. n. idem est cum aliquo et est idem illi quicqz pertinet ad rone ipsius. Superiora itaqz sunt eadē suis inferioribus. et sunt de rone eorum. non autem ecouerso. Signanter ergo phus ait. q per se est idex qd fm q ipm. no aut e. nihil est igitur aliud e idem ut hic phus loquitur de eodē qz e entiale ei et e de rone eius et qz illud no possit e sine eo. et qz p se e de rone eius qd e fm q ipm. et fm q ipm no potest e nisi sit p se. ideo dicit

idem e e p se et fm q ipm. fz itaqz phus intentu suum: qz p se est de rone eius quod est fm q ipm. et no potest e aliud ut fm q ipm nisi sit per se. vle ergo quod est fm q ipm oportet qz sit p se. Ad hec autem vadunt exempla phis. probant. n. qz quecūqz copetut linee fm q linea copetut ei p se. et quecūqz copetut triangulo fm q triangulus copetut ei p se. ex quibus vult coeludere qz qz quid est fm q ipm qz sit p se. Tunc ergo ut dcim est supplecat ro. vle fm q patet est fm q ipm. ergo est p se. Deinde cu dicit (Uniuersale autem) omso q vle sit de oio qz ex necessitate. et declarato q vle sit p se qz est fm q ipm. quia idem e p se et fm q ipm. hic probat quod supposuerat. v. qz vle sit fm q ipm. et intendit tale rone. quicqz e pmo est fm q ipm. vle est pmo. qz vle est fm q ipsum. de hac autem rone no ponit nisi virtute medy. v. qd illud e vle quod monstratur e e pmo. ideo ait qd (tunc ait e vle qd cu monstratum est. vel cu monstratum in quolibet et primo.) tunc igi est supplenda ro. cum vle sit pmo et idem sit primo qd e e fm qd ipm qd vle sit fm qd ipm. erit itaqz vle de omni per se et fm quod ipm. Dubitaret forte aliquis vtr idem sit pmo et fm qd ipm. et videt qz no qz pmo idem est quod non per aliud ut infra dicit. tunc ergo arguat sic. triangulus fz tres hoc e fm qd ipm qz ppet ei in eo quod triangulus tamen non videt qd sit primo. qz copetit ei palius ut probare angulum extrinsecum. no ergo idem fm qd ipm et pmo. Dicendum quod ut hic phus loquitur de pmo idem e pmo et fm quod ipm qz qz copetit alicui pmo copetit ei fm qd ipm et ecouerso. nec est tria realis inter illa nisi forte sit inter ea dria fm rone et fm modu intelligendi sicut est dria iter ens et vnu. na licet oio ens sit vnu et ecouerso ro tamen entis consistit in pone. sed ro vnius quod couertif cu ente consistit in negatione. nam quels res est hoc et illud aliud. in qz igi est hoc dicit esse ens put vero no est aliud ut put est indistincta a se et distincta ab alia drie esse vna. sic et in pposito quod copetit alicui fm qd ipz ppet p. fz ro eius quod e fm qd ipm sumit positive. ro vo eius quod est pmo sumit negative ut triangulus fz tres fm quod ipm et pmo. fz dicit hoc probare fm q ipm. put habet fz ut triangulus. fz qz no fz ab alio drie bz hre pmo. ergo habere tres alii ppet triangulo fz quod ipz et ut competit ei ut triangulus. et aliter competit ei primo ut put non habet hoc ab alio. differunt ergo fm quod ipm et primo no realiter. qd aliud sit pmo quod non sit fm qd ipsum vel ecouerso. sed differunt fm modum intelligendi. put vnum sumitur negative aliud positivum. Uel possumus dicere qd vtrum qz tam pmo fz fm qd ipm sumitur positive aliter tamem et aliter. nam triangulus in eo qd triangulus habet tres. et est ro quare alia habent tres ita qd quicqz habet tres. hoc ei competit. per triangulum igitur put triangulus in eo quod triangulus habet tres dicitur hec passio ei copetere fm q ipm sed put e ro quare omnia alia sunt talia dicuntur ei copetere primo. hoc ergo quod dicitur primo potest habere duplice intellectum. vnu negativum. aliud positivum. negative quidem sumitur primo. put significat idem quod non ab alio vel no per aliud. positivum vo sumitur. put idem significat pmo quod e glorum casum. qualitercumqz tamen sumatur primo pater quod non differt realiter fm quod ipsum sed differt fm ronem et fm modum intelligendi. Quod vero obiecetur quod habere tres non competit triangulo primo. quia competit ei per aliud. ut per probare angulum extrinsecum in sequenti questione solvetur. Dubitaret forasse aliquis vtrum primo et fm quod ipsum sint idem

Liber

quid competere alicui primo et secundū q̄ ipsum q̄ nō cōpetit ei paliud sed hoc est eē imēdiatū. q̄ tc. In contrariū est q̄ imēdiata ppō est que nō est altera prior. et talīū nō est demonstratio vt pōt patere p̄ habita, sed q̄ triangulus habeat tres līc̄ hoc cōpetat ei p̄mo et fīm q̄ ipm. tñ hoc h̄z alias ppōnes priorēs et pōt demonstrari. ergo p̄mo et secundū q̄ ipm nō est idēz q̄ imēdiatum. Dicendū q̄ esse p̄mo et fīm q̄ ipm est eē non p̄ aliud. sed eē nō p̄ aliud pōt intelligi duplī. vel nō paliud subiectū vel non per aliā cām. habere ergo tres cōpetit triāgulo non per aliud quia nō p̄ aliud subiectū. nam nullum est subm cui cōpetit p̄mo hec passio q̄ triangulo. imo cuilz aliū cōpetit p̄ trianguluz. tamen bene cōpetit ei paliud q̄ cōpetit ei p̄ aliā cāmy p̄ babere angulū ext̄r̄secuz. vez tñ q̄ bec causa orīt ex principiis spēi nō ex p̄ncipiȳ indiuidui ideo cōpetit ei p̄ se q̄ sicut qd̄ competit alicui p̄ suam essentia et p̄ principia spēi dicit ei cōpetere per se ita q̄ cōpetat ei p̄ cām habentē orīt a talibus p̄ncipiȳ dicit ei p̄ se cōpetere. Dicemus ergo q̄ triangulus h̄re tres cōpetit ei p̄ se et p̄mo et fīm q̄ ipm aliter tamē et aliter nam hec passio orīt ex p̄ncipiȳ trianguli et cōpetit triāgulo in eo q̄ triangulus et cōpetit aliū p̄ triangulū. put ergo orīt ex p̄ncipiȳ spēi trianguli vel habet eē p̄ causā habentē orīt a talibus p̄ncipiȳ et cōpetit triangulo p̄ se sed vt cōpetit ei in eo q̄ triangulus cōpetit ei secundū q̄ ipm. Sed z̄, put non cōpetit triangulo paliud subm sed aliū cōpetit p̄ triangulū dicit triangulo competere p̄mo. p̄z q̄quo accipiunt p̄ se p̄mo et fīm q̄ ipm et hec non sunt oīo idēz qd̄ imēdiatum. nā tunc p̄positio ē imēdiata q̄n̄ passio sic se h̄z ad subm q̄ nō cōpetit ei nec paliud subz̄ nec p̄ aliā cām p̄ quaē possit demonstrari. ideo ppōnes imēdiates sunt indemonstrabiles. sed qd̄ cōpetit alicui h̄z q̄ ipm et p̄mo h̄z nō cōpetat ei paliud subm pōt tñ ei cōpetere p̄ aliā cām. id talia p̄nt demonstrari imo potissima dem̄ratio nō est nisi talīū. Deinde cū dicit (Ut duos rectos habere) Declarat in ḡbus nō habet eē vle v̄l qd̄ idem est ostendit quot modis ipedīt vle. Ad cuius euidentiā sc̄dū q̄ h̄z v̄litas vt p̄z p̄ iam dicta sumēda est ex parte re p̄ no ex parte signo p̄ tantum. vt tunc dī ppō v̄litas q̄n̄ res ipse h̄st v̄lem habitudinē adinuicem vt q̄n̄ p̄dicatū inest v̄lr̄ subiecto et subm subyc̄t p̄dicato v̄lr̄. Duplī itaq̄ pōt ipediri h̄z v̄litas vel ex particularitate p̄dicati quia p̄dicatū est particularius subiecto. vel ex particularitate subiecti q̄ subz̄ est particularius p̄dicato. Duo ḡ facit fīm q̄ duplī ipedīt v̄litas. nā p̄mo ostendit quo imēdiēt ex particularitate p̄dicati. 2. declarat quo ex particularitate subiecti ibi (S̄ equitibiaz) Lōtinueſ ergo sic. dictū est q̄ vle est de oī p̄ se fīm q̄ ipsum et tunc vle est q̄n̄ passio inest subiecto fīm q̄ ipm et oīo equatur subiecto. Sed si subm excederet passionē et passio non iest cuilibet subiecto nō ēt vle (vt habere duos rectos nec inest cuilibet figura v̄lr̄. et tñ est). i. cōpetit dem̄fare (de figura vt habeat duos) rectos (sed non est cuilibet figura). i. non dem̄strat̄ hec passio de qualibet figura nec dem̄strāt̄ hec passio de qualibet figura. nec requiritur q̄ sit de omni per se et fīm q̄ ipsum. In parte ista declarat quomodo contingit circa vniuersale errare. et quomodo contingit decipi circa ipsuz. Circa quod uno facit. quia p̄mo proponit quod int̄edit. secūdo exequitur de intento ibi (Oberramus autē) Dicit ergo q̄ (Oportet aut̄ non latere quoniam multotiens contingit peccare) circa vniuersale (et) contingit multotiens (non eē quod demonstratur vniuersale primum fīm q̄ videtur dem̄fari vle primum) Notādū autes q̄ maiū non potest vitari nisi cognitū sit. ne ergo erremus et decipiātur circa vniuersale oportet declarare q̄t modis contingit errare circa ipsum. Deinde cum dicit. (Oberramus autē) exequitur de int̄eto. Circa quod tria facit. quia primo narrat quo modis contingit errare circa vniuersale. secūdo exēplificat de erroribus

Primus

anguli cuiuslibz trianguli valent duos rectos. ergo anguli q̄dranguli valent quatuor rectos. Deinde cuz dicit (Sed equitibiaz) secūdo ostendit quomodo imēdit v̄litas ex particularitate subiecti. nam si dico equicrus habet tres. Iz omnis equicrus habz̄ tres. non tamē hec est p̄positio v̄lis vt hic de v̄li loquimur. sed imēditur v̄litas hec ex particularitate subiecti. quia subiectū ē particularius passionē. et nō inest hec passio primo. imo inest triangulo p̄mo. ideo ait (Sed equitibiaz). i. equicrus. hec quidem figura (habet forte duobus rectis equales. sed non) est hic propriū. ideo non est ibi vle (S̄ triangulū) habet (p̄mū) idest habet primo. et subdit. (quodlibet igit̄) supra subiectū (quod monstratur p̄mū habere duos rectos) idest habere hanc passionē. (aut quodcumq; aliud) idest quecunq; alia passio monstretur de subiecto primo (huic primo). i. huic cui inest primo (inest vle) ergo ad hoc vt sit vle debz̄ passio inēt subiecto primo vt non imēdiat̄ v̄litas ex particularitate subiecti. et debet inesse cuilibet subiecto vt non imēdiatur vniuersalitas ex particularitate p̄dicati. De inde cum dicit (Et demonstratio) ostēdit quomodo h̄z vniuersalitas sit utilis ad demonstrationē. propter qd̄ sciendū p̄ se et proprie passio non demonstrat̄ nisi d̄ suo subiecto vniuersali. vt habere tres non dem̄strat̄ nisi de triangulo. Si aut̄ dem̄strat̄ de alio vt de equicrurī hoc erit per comparationē ad triangulū. ideo ait q̄ (demonstratio per se) et proprie (est h̄z vniuersalis) quia non dem̄strat̄ passio proprie nisi de subiecto suo vniuersali (alio p̄ autem) subiectoz̄ (est quodāmodo non per se) idest non p̄prie nec vniuersalē vt equitibiaz (non vniuersalē est). i. habere tres nō dem̄strat̄ de equitibiaz. i. equicruri (vniuersalē sed frequētius) idest sed est frequētius. i. est in plus. vt habet alia translatio. hec enim passio habere tres est in plus q̄ equicrurī et est vniuersalior eo. Notādū aut̄ q̄ si dem̄stratur habere tres de triangulo quia hoc ē vniuersale subiectum ipsius dicitur eē dem̄ratio vniuersalis. Sed si dem̄stret de equicruri aut de alia specie trianguli dicunt eē dem̄ratio particularia. ergo de triāgulo demonstratur hec passio vniuersali. sed de aliis a triāglo vt de equicruri vel de aliis spēibus trianguli demonstratur hec passio quodāmodo. quia demonstrat̄ particulariter cum subiectum sit particularius passionē per se ergo demonstratio est de subiecto primo et v̄li. et q̄ sic ē patet quomodo vniuersalitas dem̄strationi sit utilis

Portet autem non latere.

Postq; p̄hs ostendit quid est vniuersale et declaravit quot conditiones requirunt̄ ad vniuersale. q̄ requiritur q̄ sit de omni per se et fīm q̄ ipsum. In parte ista declarat quomodo contingit circa vniuersale errare. et quomodo contingit decipi circa ipsuz. Circa quod uno facit. quia p̄mo proponit quod int̄edit. secūdo exequitur de intento ibi (Oberramus autē) Dicit ergo q̄ (Oportet aut̄ non latere quoniam multotiens contingit peccare) circa vniuersale (et) contingit multotiens (non eē quod demonstratur vniuersale primum fīm q̄ videtur dem̄fari vle primum) Notādū autes q̄ maiū non potest vitari nisi cognitū sit. ne ergo erremus et decipiātur circa vniuersale oportet declarare q̄t modis contingit errare circa ipsum. Deinde cum dicit. (Oberramus autē) exequitur de int̄eto. Circa quod tria facit. quia primo narrat quo modis contingit errare circa vniuersale. secūdo exēplificat de erroribus

Posteriorum

illis. 3^o dat doctrinā rōtē per quā possumus cognoscere vle pīnū scđa ibi (si vero alijs dem̄abit) tertia ibi (vt; autem fm φ est triangulus) Ad evidentiā prime partis sciendū q̄ circa aliquid vle vel circa aliquid cōmune contingit errare tripliciter. primo si cōc illud nō habeat sub se multa iſerioz actū: ideo qdostēsū ē de supiori credit̄ ostēsū cē de iſerioz. z^o dicit errare si illō cōc h̄z plura iſerioz attī h̄z cōc est innoiatū. z q̄ ne scimus noiare tale cōc qdostēdū de suis iſeriozbus credimus ostēsum eē de h̄z cōi. 3^o possumus errare si aliquō cōc habeat magnā silitudinē r̄ magnā vicinitatē ad aliquā suā partē vel ad aliqd suū iſerius. ppter qd que cōueniunt supiori demonstramus de iſerioz. vnde aut sumūn̄ isti errores. z q̄r̄ tot sint. in psequēdo patebit. Ad p̄sens tñ sufficiat scire q̄ hos tres narrat. Triaḡ facit. q̄ p̄mo determinat d̄ errore p̄mo. z^o de z^o. z^o ibi (aut si qdēz) tertia ibi. (aut contingit ee) Dicit̄ ḡ (oberramus at deceptōez hāc). i. ppter deceptōez hāc (cum aut nihil sit a supiori accīpe). i. sub supiori (ex singulare aut) su. si nihil sit accipere aliud (q̄ singularia) alia aut lra est planior vbi dr. q̄ oberramus cū nihil sit accipere a superiori preter singulare vel singularia. Notādū aut. q̄ cōc actū nō h̄re plura iſerioz potest intelligi dupl̄. vel si illud cōc sit spēs r̄ non habeat actū sub se nisi vñ singulare. vñ si sit genus r̄ h̄eat sub se actū multa singularia. h̄z nō h̄eat sub senīs vñ solā speciem ḡ erramus si sub supiori vel sub cōi qd̄ est spēs nō sit accīpe nisi vñ singulare. vel erraremus si sub cōi quod ē genus nō sit accīpe aliud q̄ multa singularia. nō aut sit sibi accīpere multas spēs. Notādū et q̄ si nō eēt nisi vna spē triaḡuli. vtputa si nō eēt nisi ysocheles. q̄ si vñ deremus aliu triaḡulū q̄ ysochelē crederemus q̄ illō quod dem̄atur de ysochelē dem̄stratur de triangulo simpl̄. r̄ illud quod dem̄arent de ysochelē in eo q̄ ysochelē. crederemus dem̄it̄ eē de triangulo i eo q̄ triaḡulū. hoc n. posito. q̄ nō eēt actū nisi hec spēs triaḡulū que est ysochelē putaremus q̄ h̄re tres que est simpl̄ pa. trianguli esset simpl̄ pa. ysochelis. r̄ ita erraremus circa subim vle. q̄ crederemus ysochelē ese pmū r̄ vle subim de h̄re tres. r̄ quod dcm est de generis si non h̄eret actū nisi vñ spēm. intelligendū est de spē si nō haberet actū nisi vñ idividuū. q̄ hoc posito q̄ eēt p se speciei. crederemus eē p se idividuū. Notādū etiam q̄ si querat vt; in vna spē possit reseruari genus. dici pōt q̄ spēs potest cōsiderari dupl̄. vel vt habet eē in suis p̄ticularib⁹ actū. vel vt habet eē in suis causis. existēte. n. vna spē f̄esse quod habet in suis p̄ticularib⁹ r̄ exīte illa spē vel existentib⁹ alijs spēbus fm eē quod habēt in suis causis poterimus hoc mō saluare rōnē generis. nā si nulla spē eēt in actū sed solū haberet eē i suis causis possemus saluare rōnē ḡris. eēt. n. flos genus dato q̄ nec rosa nec liliū nec aliq̄ spēs floris haberet eē i suis p̄ticularib⁹ sed solū in suis causis. Sed si sit vna spē tantū vel in suis p̄ticularib⁹ vel causis. alie vero spēs nec hoc mō nec illo cē habeant nullo mō i tali vna spē poterit rō generis reseruari. Dubitaret forte alijs in quo peccat hic error contra vle. Dicendū q̄ peccat h̄ banū p̄ticularā que est fm q̄ ipm. dictū est. n. q̄ vle debet eē de oī p se r̄ fm q̄ ipm. ergo si nō eēt nisi vna spēs triaḡuli crederemus q̄ illa spē eēt vt dictū est subim vle r̄ pmū huius passionis qd̄ ē habere tres. r̄ crederemus q̄ illa passio cōpeteret illi spēi fm seipslā. r̄ q̄ hoc mō non cōpētit. iō erramus circa subz vle pmū cū credimus eē vle pmū quod nō est. Deinde cū dicit (Aut si sit qdēz)

ponit sicut errorem dicens quod autem suum erramus (si sit gaudi-
dem) sicut accipe sub superiori plura iheriora. Sed illud coe-
vile sit innotatus et huius error est suus. (in rebus differenteribus spei)
¶ Notandum autem quod quoniam vle et aliud coe cui appetit aliud pa-
rato est innotatus de leui erramus. quod multoties probamus
passione illam non de suo proprio subiecto quod est innotatus. sed de
aliquo alio. et credimus illud esse subiectum vle ipsum quod non
est. ¶ Dubitaret forte aliquis in quo peccat hic error? vle
Dicendum quod peccat in hac particulari quod est per se. reputata si
non esset nisi tria corpora in mundo. vix ferre lapidis et ligni
cum nihil sit visibile nisi corpus. esse visibile non appeteret
nisi ferro lapidi et ligno. Si ergo est coloratum in quo concen-
tunt illa corpora sicut sunt visibilia non esset nobis nota-
tum probaremus esse visibile de omnibus his corporibus fer-
ro lapide et ligno vel de aliquo isto. et crederemus ac-
cipe subiectum per se et vle ipsum. et accipiemus subiectum per
accidens. accedit nam subiectum visibilis. igit illud coe in quo
veniunt res omnes species potest esse non ut genus. sicut enim co-
loratum se habet ad illa corpora de quibus fecimus mentionem
¶ Si tale coe sit innotatus et pateretur passio de ipsis inferiori-
bus accipiemus subiectum per accidens. non erit subiectum vle ipsum
quod deest ibi. editio que est per se. et si dicatur quod contingit aliqui
tale coe esse genus. id est si de suis inferioribus pateretur passio non
esset hoc per accidens sed per se. quod sunt genitiva per se appetit species.
dicitur ergo accedit quod tale coe sit genus. quod ut patuit in ex-
empli proposito potest contingere quod tale coe non sit genus. quo pos-
sito accipiet subiectum omni paccidens ut in eodem exemplo pateretur
¶ dicendum quod sicut error non accipit subiectum vle pri-
mum. quod peccat in hac editione que est per se. ¶ Deinde cum
dicunt (Autem contingit esse) adducit tertium errorum nomine tertia
deceptione dices quod autem suum contingit errare si illud (in
quo monstratur). id est de quo monstratur suum passio (contingit esse
sicut totum in parte). sicut totum habens magnam affinitatem et
proximitatem cum parte. non tamen suum. propter hanc proximitatem toti
us ad partem quod est partis attribueret toti. et passio quod est
partis probatur de toto cum credimus esse subiectum vle ipsum quod
non est. id subdit (eis non) suum totis (qui sunt in parte). id est qui habent
magnam affinitatem et proximitatem cum parte (inest quidem de-
monstratio). id est demonstratur quidem ex talibus totis que sunt
partibus (et) suum talis demonstratio (erit de omni). id videtur
bitur enim de omni (sed tamen) suum. sicut rei veritatem (de-
monstratio) suum illa (non erit) suum. de omni (huius primi). id est
huius subiecti quod ponitur vle ipsum. et exponit se quod appellat
vle ipsum dicens. (Dico autem huius primi sicut est) vle
(demonstratio cum) demonstratio (sit primi vle). quod dicitur
istud appellat subiectum vle ipsum cuius est vle demonstratio
cum demonstratio vle sit semper respectu universalis primo
¶ Notandum autem quod demonstratio particularis potest esse respectu
subiecti vle. ut in isochoreles quod non est subiectum vle et ipsum respectum
huius passionis quod est huius tres tantum per demonstrandum particulariter
potest hec passio demonstrari de hoc subiecto. Sed ut in littera
tagit vle demonstratio semper est respectu subiecti vle et primo.
¶ Notandum autem quod multa tota videntur habere maximam affini-
tatem ad partes. Et multa superiora habent maximam proximi-
tatem ad inferiora. Credaret forte aliquis quod linea recta
est quod recta est super aliam lineam cadens semper caderet recte.
et quod linea super aliam cadens fac angulum rectum id forte aliquis
rederet quod oportet angulus rectilineus est rectus angulus
tagit rectilineus quod est genus ad angulum rectum habere magnam
affinitatem et proximitatem cum ipso. si ergo propter hanc proximi-
tatem passio que competit angulo recto demonstraret de
rectilineo illa demonstratio est de omni. id est videtur enim
de omni. tam respectu anguli rectilinei quod ponitur
est subiectum vle ipsum non erit supple de omni. erit enim